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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh, výrobu a experimentální ověření

elektromagnetického aktuátoru. Účelem návrhu je dosažení konstantní síly aktuátoru

v nejvyšším možném rozsahu pohybu jádra. Toho je docíleno vhodnou konstrukcí

magnetického obvodu. Sestavení matematického modelu a numerický výpočet aktuátoru byl

realizován v aplikaci Agros2D, která je určena pro řešení fyzikálních polí. Na základě

výsledků byla provedena optimalizace parametrů aktuátoru. Podle navrženého modelu byl

následně vyroben reálný aktuátor. Na něm pak bylo provedeno měření statických

charakteristik. Výsledky měření byly porovnány s matematickým modelem.
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Abstract

This final thesis is focused on a suggestion, a production and on an experimental

verification of an electromagnetic actuator. The objective is to achieve a constant force of the

actuator in its highest possible extend of the core motion. It is achieved by a suitable

construction of a magnetic circuit. Both composition of mathematical model and numerical

calculation of the actuator were realized in the application Agros2D intended for physical

fields solving. On the basis of results were made the optimization of actuator specifications.

According to the suggested model was produced a real actuator. After that it was used for

measuring of static characteristics. The results of measuring were compared with the

mathematical model.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh, výrobu a experimentální ověření

elektromagnetického aktuátoru. Text je rozdělen do pěti částí. Úvodem je zmíněna

problematika aktuátorů, základní dělení, požadavky na aktuátory a využití v současných

technologiích. Ve druhé části je řešena koncepce technického řešení, kde je charakterizována

základní konstrukce aktuátoru a popis jeho funkce. V následující třetí části je popisován

teoretický rozbor, tj. transformace energie, vznik silového působení, ztráty, sestavení

matematického modelu a algoritmu pro výpočet. Čtvrtá část obsahuje návrh magnetického a

elektrického obvodu aktuátoru a dále optimalizaci jeho parametrů. Pátá, závěrečná část, je

věnována výrobě, experimentálnímu ověření výsledků získaných z aplikace Agros2D a

reálného aktuátoru a stručnému shrnutí.
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Seznam použitých veli čin a jejich jednotky

A [Wb/m] Vektorový magnetický potenciál

B [T] Magnetická indukce

D [C/m2] Elektrická indukce

E [V/m] Intenzita elektrického pole

F [N] Síla

H [A/m] Intenzita magnetického pole

I [A] Elektrický proud

J [A/m2] Hustota vodivého proudu

L [H] Vlastní indukčnost

PJ [J] Ztrátový výkon (Jouleovy ztráty)

R [Ω] Elektrický odpor

Um [A] Magnetické napětí

Wm [J] Energie magnetického pole

we [J/m3] Hustota energie elektrického pole

wm [J/m3] Hustota energie magnetického pole

ε0 [F/m] Permitivita vakua

µ0 [H/m] Permeabilita vakua

εr [-] Relativní permitivita

µr [-] Relativní permeabilita

Φ [Wb] Magnetický indukční tok

ψ [C] Elektrický indukční tok

Pozn.: V textu diplomové práce jsou skalární veličiny zapisovány kurzívou, vektorové veličiny
tučnou kurzívou.
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1. Úvod do oblasti elektromechanických měničů

1.1. Základní pojmy

Základním pojmem využívaným v této oblasti je aktuátor. Často se také používají pojmy

akční člen nebo výkonový převodník. Obecně jde o zařízení, které transformuje vstupní

energii - řídící veličinu, na výstupní energii - akční veličinu, která je obvykle navázaná na

mechanický pohyb, viz obr. 1.1.

Obr. 1.1. Blokové schéma obecného aktuátoru.

Princip transformace energie v aktuátoru je dán charakterem přiváděné vstupní energie.

Tato energie může být různého původu, např. elektrická, elektromagnetická, mechanická,

tlaková, teplotní, světelná apod. Základní dělení aktuátorů podle fyzikální povahy řídící

veličiny je na:

- elektromechanické aktuátory řízené elektrickým signálem

- pneumatické aktuátory řízené tlakem kapaliny

- hydraulické aktuátory řízené tlakem plynu

- speciální aktuátory řízené např. teplotou, světlem apod.

Elektromechanické aktuátory jsou v současné době významnými a často používanými

prvky ve všech vyspělých technologiích. Jsou to zařízení převádějící elektrické napětí nebo

proud na vstupu aktuátoru, na akční veličinu na výstupu, nejčastěji na mechanický pohyb –

posun, pootočení, točivý moment, nebo na jiné projevy silového působení – např. deformaci.

Elektromechanické aktuátory pracují buď na principu silového působení elektrického pole na

elektricky nabitý vodič, popř. na dielektrikum, nebo na principu silového působení

magnetického pole na feromagnetický materiál, nebo na proudovodiče (resp. cívku). Některé

speciální typy aktuátorů s elektrickým nebo magnetickým polem, jako např. termoelastické,
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piezoelektrické, elektrostrikční, magnetostrikční, využívají specifických vlastností některých

materiálů [1].

Elektromechanická transformace je zpravidla uskutečňována působením sil mezi

statickou a pohyblivou částí aktuátoru, které jsou od sebe odděleny vzduchovou mezerou. Pro

výpočet energie v této mezeře jsou významnými veličinami permitivita 0ε vakua a

permeabilita vakua0µ [14]. Hodnoty těchto materiálových konstant jsou:

12
0 108,854 −⋅=ε F/m

67
0 101,256104 −− ⋅=⋅= πµ H/m

Pokud jsou např. zvoleny hodnoty pro elektrickou intenzitu 6103⋅=E V/m a pro

magnetickou indukci 1,6=B T, a poté dosazeny do vztahů pro objemovou hustotu energie:

elektrického pole 2
e 2

1
2
1 εEEDw == , r0εεε =

magnetického pole
µ

BµHBHw
2

2
m 2

1
2
1

2
1 === , r0µµµ =

vychází poměr hustot energií (relativní permitivita vzduchu 1r ≅ε , relativní permeabilita

vzduchu 1r ≅µ ) [14]:

4

e

m 102,55⋅≅
w
w

Lze tedy vyvodit závěr, že aktuátory pracující na principu sil vyvolaných elektrickým

polem nejsou vhodné pro transformaci velkých výkonů, neboť je u nich dosahována nízká

hustota energie elektrického pole a s tím související nepatrné síly. Jsou však využívány

v oblastech s velmi malými výkony (např. mikromotory nebo kondenzátorové mikrofony), kde

nelze aplikovat aktuátory pracující na principu sil vyvolaných magnetickým polem. Důvodem

je požadavek magnetického obvodu na velký objem. Naopak, aktuátory fungující na principu

magnetického pole dosahují vysoké hustoty energie magnetického pole a tím také velkého

silového působení. Proto jsou nejrozšířenější v aplikacích, kde je uvažováno s transformací

velkých výkonů, např. u elektromotorů, elektromagnetů [14]. Obecně platí, že výše popsaná

převaha magnetických sil nad elektrickými je platná pouze z makroskopického pohledu.

V mikroskopickém měřítku převažuje elektrická síla nad magnetickou.

Nepostradatelným konstrukčním materiálem aktuátorů s magnetickým polem jsou

feromagnetické látky, jejichž relativní permeabilita dosahuje značně vysokých hodnot. Svými
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vlastnostmi tak prezentují jistou anomálii v přírodě, kdy vnějším magnetickým polem

s poměrně nízkou intenzitou H je u nich možné dosáhnout vysokých hodnot magnetické

indukce B.

Obsahem diplomové práce bude dále podrobnější rozbor aktuátorů, které jsou řízené

elektrickým signálem, tedy elektromechanických aktuátorů, resp. elektromagnetických

aktuátorů, které jsou podmnožinou elektromechanických aktuátorů. Blokové schéma

elektromagnetického aktuátoru je znázorněno na obr. 1.2.

Obr. 1.2. Blokové schéma elektromagnetického aktuátoru.

1.2. Dělení elektromagnetických aktuátor ů

Obecně lze dělit elektromagnetické aktuátory podle různých hledisek. Základní dělení je

uvažováno podle závislosti vstupního elektrického signálu, resp. proudu na čase, podle počtu

fází a podle způsobu mechanického pohybu na výstupu.

Dělení aktuátorů podle závislosti vstupního elektrického proudu na čase:

- stejnosměrné aktuátory, u nichž je vstupní řídící veličina - elektrický proud časově

neproměnný

- střídavé aktuátory, u nichž se vstupní řídící veličina - elektrický proud s časem

periodicky mění

Dělení střídavých aktuátorů podle počtu fází:

- jednofázové aktuátory

- vícefázové, nejčastěji trojfázové aktuátory
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Dělení podle způsobu mechanického pohybu na výstupu (vyskytují se i kombinace


[…]


40 6,8 27,9 46,6 6,8 26,4 49,5 6,9 29,1 48,9 6,8 27,8 48,3

45 7,4 30,8 54,8 7,3 30,2 55,6 7,7 33,5 57,4 7,5 31,5 55,9

50 9,3 26,4 51,4 7,7 28,8 48,2 7,2 27,9 52,4 8,1 27,7 50,7

55 7,6 32,3 55,4 8,1 34,6 54,3 7,7 29,2 55,4 7,8 32,0 55,0

60 8,3 36,5 62,7 9,7 37,4 63,7 11,4 32,6 59,9 9,8 35,5 62,1

65 11,8 49,2 73,8 14,8 49,6 81,6 13,6 52,5 78,8 13,4 50,4 78,1

70 22,8 68,3 120,5 20,4 74,5 123,7 21,9 78,9 122,7 21,7 73,9 122,3

75 52,2 178,2 268,2 55,9 177,2 268,7 56,8 183,7 283,5 55,0 179,7 273,5
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Obr. 6.1. Změřené statické charakteristiky aktuátoru.

Obr. 6.2. Porovnání vypočtené a změřené statické charakteristiky aktuátoru.
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Obr. 6.3. Měření statické charakteristiky aktuátoru.
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7. Optimalizace tvarem jádra aktuátoru

Nevýhodou výše popsané optimalizace, kdy je uvažován pouze posun hrany středního

sloupku, je výrazný pokles hodnoty síly v prvním vrcholu průběhů statických charakteristik na

obr. 4.6. Proto byly realizovány další simulace, při nichž bylo zkoumáno, zda a jakým

způsobem lze dosáhnout ještě lepších vlastností než v předchozím případě. Ukázalo se, že

vhodnou úpravou, resp. optimalizací tvaru vnější hrany jádra, lze částečně zabránit tak

výraznému poklesu síly. Zároveň lze za prvním vrcholem průběhu dosáhnout v určitém

rozsahu pohybu jádra téměř konstantní hodnoty síly působící na toto jádro. Celý aktuátor

s takto upraveným jádrem je zobrazen na obr. 7.1.

Obr. 7.1. Aktuátor s „optimalizovaným“ jádrem.

V tomto konstrukčním uspořádání jsou navíc uvažovány ještě další změny.

Nejvýznamnější z nich je omezení dráhy pohybu jádra. Posunutím výchozí polohy jádra více
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do středu aktuátoru dojde k „odříznutí“ první části průběhu statické charakteristiky před jejím

prvním vrcholem. Tato výchozí poloha není zvolena náhodně, ale přesně v místě prvního

vrcholu průběhu. Tím je zajištěno, že na jádro bude působit „maximální možná“ síla ihned na

počátku pohybu jádra. Další část průběhu statické charakteristiky je ovlivňována právě tvarem

vnější hrany jádra. Při numerických výpočtech bylo dosaženo takového tvaru této hrany, která

odpovídá téměř konstantní síle na dráze dlouhé 25 mm – viz obr. 7.2. Optimalizovaný tvar

hrany takového jádra je znázorněn v obr. 7.3.

Obr. 7.2. Statické charakteristiky aktuátoru s „optimalizovaným“ jádrem.

Obr. 7.3. Tvar hrany „optimalizovaného “ jádra aktuátoru.
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8. Závěr – stru čné shrnutí, porovnání výsledk ů

V předložené diplomové práci byl proveden návrh a experimentální ověření

elektromagnetického aktuátoru se dvěma cívkami. Hlavním požadavkem bylo dosažení

konstantní síly aktuátoru v nejvyšším možném rozsahu pohybu jádra. Na počátku návrhu byl

nejprve zjišťován vliv jednotlivých cívek v magnetickém obvodu aktuátoru. Poté bylo

zkoumáno ovlivňování statické charakteristiky z hlediska různých geometrických úprav

magnetického obvodu. Na základě dílčích výsledků byla postupně získávána představa o

funkci aktuátoru s tímto konstrukčním uspořádáním. Pro numerické řešení rozložení

magnetického pole aktuátoru a simulace byla využívána aplikace Agros2D.

V průběhu návrhu bylo zjištěno, že jedním z nejvýraznějších prvků, ovlivňujícím

konstantní průběh statické charakteristiky, je vzdálenost hrany středního sloupku

magnetického obvodu od hrany pohyblivého jádra. Tento poznatek byl základem pro další

modifikace jednotlivých parametrů aktuátoru a byl tak dopracován konečný návrh aktuátoru,

včetně návrhu elektrického obvodu. Následujícím krokem bylo vypracování výkresové

dokumentace. Ta byla podkladem pro výrobu reálného aktuátoru, na němž měly být ověřeny

výsledky získané z numerických výpočtů.

Měření statických charakteristik vyrobeného aktuátoru bylo realizováno na měřícím

přípravku v laboratoři Katedry teoretické elektrotechniky FEL ZČU Plzeň. Porovnáním

výsledků získaných z numerických výpočtů a výsledků z provedených měření, byly potvrzeny

teoreticky předpokládané výsledky. Větší odchylky průběhů, které se vyskytují při vyšších

hodnotách budícího proudu, resp. při vyšším sycení magnetického obvodu, mohou být

způsobeny nepřesnými hodnotami materiálových vlastností použitého materiálu pro

magnetický obvod. Z výsledných statických charakteristik vyplývá, že je reálné v určité části

jejich průběhu získat konstantní hodnotu síly.

V závěru práce byl proveden teoretický návrh aktuátoru s optimalizovaným tvarem jádra

bez experimentálního ověření. Jeho hlavním přínosem by mělo být omezení výrazného

poklesu hodnoty síly v prvním vrcholu průběhu statické charakteristiky vyrobeného aktuátoru

a dosažení rovnoměrnějšího průběhu za tímto vrcholem.
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