Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh a experimentální ověření elektromagnetického aktuátoru
Student: Bc. Ivan NOVÝ Std. číslo: E12N0019K
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Karban, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem předložené práce bylo navrhnout a experimentálně ověřit aktuátor s plochou statickou charakteristikou. Student využívá při hledání optimálního tvaru jádra a magnetického obvodu aktuátoru numerický model elektromagnetického pole. Na základě výpočtu byl aktuátor se základním tvarem jádra vyroben a ověřen. Vypočtené i změřené statické charakteristiky se velmi dobře shodují. Student prokázal vhodnost tohoto přístupu při návrhu komplexních elektromagnetických měničů.

Student pracoval samostatně a pravidelně svoji činnost konzultoval. Formální zpracování práce považuji za dostatečné. Výsledky práce byly využity v příspěvku na mezinárodní konferenci Elektro na Slovensku.

Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

.....

podpis vedoucího práce